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Gemeindeansätze und Gebühren pro 2025 
 

 

Steuern 

Steuern natürliche Personen 55 % vom Staatssteuerbetrag 

Kirchensteuern 
Ev.-ref. Kirchensteuer 0.70 % vom steuerpflichtigen Einkommen 
 0.07 % vom steuerpflichtigen Vermögen 
Röm.-kath. Kirchensteuer 6.75 % vom Staatssteuerbetrag 
Christ.-kath. Kirchensteuer 0.70 % vom steuerpflichtigen Einkommen 
 0.10 % vom steuerpflichtigen Vermögen 

Feuerwehrpflichtersatz  (Jahrgang 1983 - 2003) 5.00 % vom Staatssteuerbetrag;  

 Minimum: CHF 80.00, Maximum: CHF 500.00 

Steuern juristische Personen  
▪ Ertragssteuer 55 % der Staatssteuer 
▪ Kapitalsteuer 55 % der Staatssteuer 

Vergütungszins  0.2 % 

Verzugszins  5.5 % 

 

Entsorgung 

Abfall-Sackgebühr (inkl. MWSt) CHF 2.30 pro 35 Liter (1 Marke) 
  CHF 4.60 pro 60 Liter (2 Marken) 
  CHF 6.90 pro 110 Liter (3 Marken) 

Sperrgutgebühr (inkl. MWSt) CHF 6.90 pro Einheit (3 Marken) 

600 lt-Gewerbecontainer CHF 30.00 pro Container 
800 lt-Gewerbecontainer CHF 40.00 pro Container 
 
Bio- / Grünentsorgung (inkl. MWSt)    Jahresvignette 
Bündel, max. à ¼ Kubikmeter (max. 50 cm Durchmesser 
und 120 cm Länge)  CHF  1.50 (1 Marke "grün") 
Behälter bis   80 l Inhalt CHF 1.50 (1 Marke "grün") 
Behälter bis 140 l Inhalt CHF 3.00 (2 Marken "grün") CHF 30.00 
Behälter bis 240 l Inhalt CHF 4.50 (3 Marken "grün") CHF 45.00 
Container bis 770 l Inhalt CHF 15.00 pro Container CHF 150.00 
Haushaltkunststoffrecycling-Säcke CHF 2.70 pro 60 Liter (1 Sack) 
 
Hundehaltung 

Hundegebühren  CHF 80.00 für 1. Hund 
(Hofhunde und Zuschläge siehe Reglement) CHF 160.00 für 2. Hund und weitere Hunde 
 CHF 20.00 Anmeldegebühr 
 

Wasser  (exkl. 2.6 % MWSt) 

Grundgebühr CHF 25.00 pro Wassermesser 
Wasserbezugsgebühr CHF 1.60 pro m3 Wasserverbrauch 
Wassermessergebühr CHF 27.00 bis CHF 75.00 bzw. 
  15 % vom Anschaffungswert 
Anschlussbeiträge 
Erschliessungsbeitrag CHF 4.00 pro m2 Grundstückfläche 
Wasseranschlussbeitrag 1.75 % vom Brandversicherungswert 
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Abwasser  (exkl. 8.1 % MWSt) 

Abwassergebühr  CHF 1.00 pro m3 Wasserverbrauch 
Meteorgebühr  CHF 1.50  pro m2 Gebäudegrundfläche 
 
Anschlussbeiträge 
Erschliessungsbeitrag CHF 5.00 pro m2 Grundstückfläche 
Abwasseranschlussbeitrag 2.00 % vom Brandversicherungswert 
 
Mahngebühren 

1. Mahnung  kostenlos 
weitere Mahnungen CHF 50.00  

 

Verzugszinsen übrige Forderungen 5.5 %  
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